NP:00019801

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 2/2016
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação aos Farmacêuticos pelo seu
dia

O Dia do Farmacêutico no Brasil, é comemorado no dia 20 de Janeiro.
Vale mencionar que as primeiras boticas ou apotecas surgiram no século X e são consideradas as precursoras das
farmácias modernas.
Assim, a figura do apotecário ou boticário apareceu nos conventos da França e Espanha, no século X e desempenhando
o papel de médico e farmacêutico. No entanto, há milênios, a atividade do farmacêutico já era exercida e de grande
importância para a saúde.
A evolução e o desenvolvimento da farmácia, aconteceu na Alexandria, após um período de instabilidade marcado por
guerras, epidemias e envenenamentos. A farmacologia ganhou grande impulso, principalmente no tratamento de
soldados abatidos nos campos de batalha.
Vale salientar que a primeira escola de farmácia, surgiu em Bagdá, na Arábia Saudita, no início do século II.
No Brasil, a atividade profissional está sob a jurisdição do Conselho Federal de Farmácia, que regulamenta seu
exercício, com base na Lei no 3.820, de 11 de Novembro de 1960.
Com a criação da ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária, houve a regulamentação no setor, gerando um
crescimento e maior segurança aos usuários de medicamentos e outros produtos e serviços de saúde.
O Farmacêutico desempenha um papel importante na sociedade ao estudar os remédios, cosméticos e alimentos
industrializados de modo a garantir sua eficácia e segurança na produção e utilização pelo consumidor.
Por todo o exposto, propomos a presente MOÇÃO, nos termos do art. 184 do Regimento Interno da Câmara
Municipal, requerendo que após deliberação favorável do E. Plenário, faça consignar nos anais desta Casa de Leis, uma
"Moção de Congratulação aos Farmacêuticos pelo seu dia", homenageando todos os Farmacêuticos e, especialmente,
os Farmacêuticos que atuam no município de Hortolândia, requerendo ainda seja encaminhada uma cópia da presente
Moção à Secretaria de Saúde Municipal e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2016.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br